Page 65 / chapitre XXX Foix

⁸¹¹ *en marge gauche* : cotté C V.

⁸¹² *en marge gauche* : cotté L XXX VII / monoyes d'or etc., faite par le comte Castelbon 1376.

Acte par lequel l'abbé de St Antonin de Pamiers, prend sous sa protection et défense un juif nommé Bonjo, et toute sa famille (1256)⁸¹³

In dossier E 418 aux AD 64.

⁸¹⁴Notum sit cunctis quod ego M. abbas ecclesiae sancti Antonini Appamiarum nomine nostro et conventus, recipio te Bonjo judeum filium quondam Beslinenga et totam familiam tuam et omnes res tuas mobiles et immobiles praesentes ac futuras sub nostra speciali manutentia, deffensione, ampantia et ducatu. Ita quod ab hac praesenti die in antea manuteneam ac deffendam te praedictum Bonio judeum et totam tuam familiam et omnes tuas res quaecumque fuerint et ubicumque, et a nullo gravari vel molestari permittans bona fide, et sit salvus et securus quamdiu in dicta manutentia stateris, infra villa Appamiarum et extra villam in eundo et redeundo et permanendo et aliis aliquibus locis ubicumque potestatem habeo, vel habere potero, aliquo modo ad omnem tuam voluntatem. Idcirco ego Bonjo judeus dabo vobis domino abbati Appamiarum et vestris singulis annis in festo nativitatis Domini, unum marbotinum aureum, quamdiu in vestra manutencia permanebo, promittens vobis in nostra lege quod, vobis et domino Appamiarum, sim bonus et fidelis ut bonum decet judeum bona fide. Ut autem praesens pagina robur obtineat firmitatis sigillo proprio feci munimine roborari. Datum Appam., kal. octobr., regnante Ludovico rege Francorum, anno Domini M^o CC^o LVI^o. *En parchemin, scellé, pend un cordon de soye rouge et jaune, le sceau est perdu.*

Lettre de Roger comte de Foix et vicomte de Castelbon, à Raimond comte de Toulouse (1242)

In dossier E 396 aux AD 64.

⁸¹⁵Illustri et nobilissimo viro domino R. Dei gratia comiti Tholosae, March. provinciae, duci Narbon., Rogerius eadem gratia comes Fuxi, vicecomes Castriboni, salutem. Et si posset sine periculo animae et corporis et metu exheredationis imminentis et evidentis et famae dispendio in omnibus et per omnia elaborare ad suam gratiam retinendam, a memoria celcitudinis vestrae excidisse non credimus qualiter nos in pace quam cum domino rege Francia fecistis Parisius, patrem nostrum clarae memoriae R. B. comitem Fuxi non solum in guerra dimisistis sed promisistis quod faceritis ei vivam guerram. Et tandem patrem nostrum licenciastis ut qualemcumque pacem vel compositionem cum rege faceret supradicto et cum Ecclesia, quam pacem fecit ut potuit, set non ut voluit, se et heredes suos obligando multis pactis et conventionibus interpositis quae nostram erga vestrum auxilium bonam voluntatem et vestram voluntatem impediunt in hac parte praedicta credimus vos memoriter retinere qualiter eundem patrem nostrum fideiussorem pro vobis praestitistis Ecclesiae et et absolvistis eum ab omni nexu fidelitatis et homagii et juramenti quibuscumque vobis teneretur, et de adherendo sibi contra nos jurare fecistis si unquam guerram contra regem vel Ecclesiam faceretis, nec debet vestra nobilitas indignari, si nos in excusationem nostri

Page 66 / chapitre XXX Foix

veridicam et evidentem referimus exheredationem quam patri nostro praedicto fecistis et nobis facitis de terra Sancti Felicis et pertinentiis ejus et multis aliis locis et nunc noveriter addistis exheredationem aliorum castrorum quae dictus rex nobis contulerat, in terra Carcasson., licet in eisdem castris nullam jurisdictionem haberetis, et eadem castra collata fuerunt nobis in recompensationem terrae nostrae quam pro vobis et pro guerra nostra amiserat pater noster, cum igitur dominus rex Francorum cui homagium et juramentum fidelitatis praestitimus de vestra voluntate ... qui etiam nos multis beneficiis, non solum in redditione castrorum quae nobis meliorata et inforcia reddidit, non deductis expensis quas forte posset rationabiliter repetere set nos in multis aliis honoravit, nunc instantissime nos quibuscumque potest modis urgeat et litet et requirat ut eidem contra vos auxilium et juvamen sine dilatione tribuamus et ejus praeceptis sine reatu perjurii et dampno exheredationis et infidelitatis nota et famae dispendio grave nullatenus valeamus nec aliquas in ducias obtinere celcitudini vestrae praesentibus intimamus quod eidem domino regi et Ecclesiae volumus et proponimus fideliter adherere, nostrum eisdem juvamen et consilium prout poterimus impendendo, reputantes nos in hac parte a fidelitate vestra et homagio penitus absolutos, nec indignetur vester animus si nos praedictis

⁸¹³ voir en ligne : <http://www.jewishencyclopedia.com/articles/11880-pamiers> (le 6/01/2013 - note Cl. R.)

⁸¹⁴ en marge gauche : cotté L XXI / [illis.] juifs etc., 1256 / ex autographo, in pergam.

⁸¹⁵ en marge gauche : cotté XXVIII / suite des guerres des Albigeois.

rationibus moti et coacti vos deinceps inpugnamur, unde significamus vobis quod pro guerra quam pro rege vel Ecclesia deinceps vobis faciemus de fidelitate vel homagio vobis nullatenus teneamur. Datum Appam., III^o nonas octobr., anno Christi m^o CC^o XL^o secundo.

In nomine Domini notificatur cunctis praesentem paginam inspecturis, quod istas litteras destinavit dominus comes Fuxi praedictus de consilio et assensu abbatum M., Dei gratia Appam., G., Fux., P., Lesati et magistri Ar. de Cumpianhan sacristae Appam., et fratris R. gardiani Fratrum Minorum, et promiserunt eidem domino comiti se perhibituris testimonium coram domino rege Francorum et Ecclesia in praemissis, in cuius rei testimonium habendum sigilla sua posuerunt. *En parchemin, au bas duquel pendent cinq petites bandes de parchemin qui soutenoient les sceaux, lesquels sont perdus.*

Quittance donnée par Hélie Taleyrand, comte de Périgord, au nom de dame Brunissende de Foix, sa femme, de la somme de 6.000 livres de tournois noirs, pour la dot de celle-ci, et donation faite pour cause de noces par ledit comte, à la même Brunissende, de 3.000 livres (1296)

In dossier E 399 aux AD 64 (à vérifier).

⁸¹⁶Noverint universi praesentes et futuri quod nobilis vir dominus Helias Taleyrandi Dei gratia comes petragoricensis, vicecomes Leomaniae et Altivilaris, in praesentia discreti viri magistri Arnaldi de Sancto Dyonyos jurisperiti, tenentis locum discreti viri domini Arnaldi magistri iudicis curiae domini vicarii Tholosae, et mei notarii publici ... sua gratuita volens tale recognovit et in veritate confessus fuit mihi notario infrascripto, stipulenti et recipienti vice et nomine nobilis dominae dominae Brunissendis uxoris suae, filiae nobilis nostri domini Rogerii Bernardi Dei gratia comitis Fuxi

Page 67 / chapitre XXX Foix

absentis habuisse et recepisse ab ipsa domina Brunissendi nomine dotis et matrimonii inter ipsum dominum Heliam Taleyrandi et dictam dominam Brunissendi ejus uxorem contracti, sex milia librarum turon. nigrorum in pecunia numerata de quibus se habuit et tenuit se pro bene pacato et contento, vero quia dos donationem propter nuptias meretur, idcirco dictus dominus Helias nomine donationis propter nuptias dedit et constituit dictae uxori suae tria milia librarum turon. nigrorum et praedictam dotem et donationem propter nuptias eidem dominae Brunissendi uxori suae et mihi notario infrascripto stipulenti et recipienti pro ipsa domina Brunissendi uxore sua et ejus orderio et heredibus misit, posuit et assignavit super castris de Altovilari et de Montepavone cum suis honoribus, juribus, dex et pertinentiis, redditibus et fructibus eorum, hoc pacto et in pactum deducto, quod si contingat dictam dominam Brunissendam praecedere virum suum praedictum non existantibus liberis ex eo matrimonio procreatis, quod praedictus dominus comes teneatur, utatur et fruatur toto tempore vitae suae quandiu vixerit praedictis rebus supradictis in dotem. Post decessum vero praenominati comitis, dos praedict. revertatur integro absque contradictione et impedimento quocumque ad propinquiores de parentela dominae Brunissendis praedictae ... Et si vero contigerit ipsum dominum comitem praecedere dictam dominam Brunissend. uxorem suam, est detum et in pacto deductum, quod praedicta dos dictae dominae Brunissendi uxori suae reddatur, una cum praedicta donatione propter nuptias quod voluit in hoc casu praedictam dominam lucrari sine aliquo retentu *La commission de la comtesse Brunissende au notaire est ainsi datée* : In cuius rei testimonium ... Datum Tholosae die martis post festum dedicationis sancti Michaelis, anno Domini M^o CC^o nonagesimo sexto. *Et l'acte de Helie Taleyrand* : Actum fuit hoc VI^a die introitus novembris anno Domini (*al. Incarnat.*) millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, regnante Philippo Franc. rege, et Arnaldo Rogerii Tholosae episcopo. Hujus rei testes sunt Frumus Dudree, Guillelmus de Vaqueriis, Ademarum Parati burgenses Tholsae et Altivilaris, Bozo frater dicti domini comitis et Raymundus de Sivis publicus Tholosae notarius etc. *En parchemin, scellé. Il ne paroît que les trous du cordon, et au bas de l'acte paroissent les moitiés de grandes lettres, per alphabetum dividentes.*

ARMOIRE DE BIGORRE

Liasse des acquisitions cott. 34, transportée de l'armoire de Bearn. Acquisition.

⁸¹⁶ *en marge gauche* : cotté XIII / Brunissende, fille de Roger-Bernard comte de Foix et femme de Helies Taleyrand, comte de Perigord, 1296.

Accord entre le duc d'Anjou, et Gaston-Phébus, pour la reddition du château de Lourdes (1376 v. st.)

In dossier E 302 aux AD 64.

⁸¹⁷Gaston par la grace de Dieu comte de Foixs, senhour de Bearn, viscomte de Marsan et de Gavardan, à tous qui ces presentes verront et orront, je fais savoir que j'ay promis et promets sur ma bonne foy à mon très cher et très puissant seigneur monsire le duc d'Anjou que, ou cas que entre ci à la feste de Pasques prochain venant il m'aura envoyé par messire James Ysalguier seneschal de Bigorre les lettres tielles comme il les emporta, ordenées, scellées du dit scel dudit monsire le duc et signées de sa mein, et aussi la somme de vint mile et cent francs d'or pour bailler au chapitene et compagnons qui sont au château de Lourde ou par autre manière, je auray à mamain ledit chateau de Lourde et celui bailleray au roy mon sire

Page 68 / Armoire de Bigorre, liasse acquisitions

sire toutes fois que par lui en seray requis en payant à moy presentement la somme de quarante mille francs d'or, ou en cas que je ne puisse avoir le dit château, le rendray les diz vint milie francs si pris les avoye en contenant que j'en seray requis par le roy mon sire ou par mon sire le duc, et pour ce tenir et accomplir, j'ay obligié au dit monsire le rou tous mes biens presens et endevendeurs. Et en tesmoing des chouses dessus dictes, li ay ordonnées ces lettres scellées de moi, scel en pendant et signée de ma propre main. A Pau, le XXII^e jour de fevrier l'an de grace mil CCC LXXVI. *Et signé plus bas de sa propre main : FEBUS. Et pend au bas du titree en parchemin, à une lemnisque decoupée en cire rouge le sceau de Gaston Phebus, comte de Foix. L'ecu est renversé, et la pointe d'en haut surmontée d'un heaulme. Les armoiries sont ecartelées au 1 et 4^e de Foix, au 2 et 3 de Bearn, qui sont deux vaches passantes, l'une posée au dessus de l'autre.*

Plaintes faites au roi Philippe de Valois, par la noblesse de Languedoc, Périgord, Rouergue, etc. (1338)

Référence non connue aux AD 64.

⁸¹⁸Philippus Dei gratia Francorum rex ad populorum regimen et tuthelam constitutae sunt in orbe terrarum ab eo per quem reges regnant et regum et principum potestates, in virga aequitatis et justitiae regant et in pace custodiant sibi subditas nationes. Cum itaque nobis ex parte dilectorum et fidelium nostrorum comitum, baronum et aliorum nobilium justitiam altam, seu merum imperium habentium, senescalliarum Tholosae, Bellicadri et Nemausi, Carcassonae et Biterris, Petragoricensis et Cathurcensis ac Ruthenensis et Bigorrae et ressortorum earum, prout se et suis subditis plures quaerimoniae nuper porrecto fuissent, inter alia continentes, quod ipsis districta seu diminuta fuerant in guerris nostris Vasconiae anni presentis stipendiaque in guerris Vasconiae percipere consueverunt praedecessorum nostrorum temporibus ab antiquo. Solebat enim quod quilibet habens equum precii XXV librarum turonensium, vel majoris precii, debebat habere per diem septem solidos et sex denarios turonenses. Et si essent minoris precii XXV librarum turonensium, debebat habere quinque solidos turonenses. Item quod quilibet serviens pedes debebat habere per diem XV denarios turonenses; gentesque nostrae recusaverunt solvere pro homine equite, si equus non esset coopertus, vel posset cooperiri ferro, ultra quinque solidos turonenses, et pro serviente pedite noluerunt solvere (3 mots effacés), quod in dictorum comitum, baronum et nobilium ac subditorum suorum, tam nobilium quam innobilium, grave prejudicium redundare dicebant, et plura gravamina sibi et suis subditis per senescallos, officiales (mot effacé) nostros illata fuisse dicebant, ante et post tempus quo regnantium dominus ad regni solium nos provexit, suas libertates, privilegia et consuetudines infringendo, suaque jura, praedicti conquerentes ex ordinatione et mandato nostris, duos ex se ipsis, (mot effacé)

⁸¹⁷ *en marge gauche* : accord entre le duc d'Anjou et Gaston Phebus pour la reddition du château de Lourde. Pour servir d'explication au recit de Froissard etc.

⁸¹⁸ *en marge gauche* : plaintes de la noblesse de Languedoc, Perigord, Rouergue etc., en 1338 (se trouve, je crois, dans le 2^e volume des ordonnances du Louvre) / cette piece se trouve tout au long dans le 3^e et 4^e vol. du president de Doat. (Voir aussi sur ce site :

http://www.guyenne.fr/Publications/Ordonnances/Ordonnances_des_rois_de_France_t2.htm - note Cl. R.)

senescallarum praedictarum ad nostram (7 à 8 mots *dechirés*) ac concordandi nobiscum super stipendiis, tam praeteritis quam futuris, pro se et subditis suis, et super aliis gravaminibus quae nobis ducerent exponenda,

Page 69 / Armoire de Bigorre, liasse acquisitions

quod nobis seriose omnia et singula de quibus conquerebantur, exponere curaverunt, supplicantes per nos provisionem nostram super hiis exhiberi. Auditis igitur praedictis dest... (5 ou 6 mots *effacés*) ipsis super stipendiis praedictis, suo et aliorum comitum, baronum et nobilium nomine composuimus et concordavimus super stipendiis et aliis pro se et suis subditis nobilibus et innobilibus persolvendis, prout sequitur :

In primis ordinatum et concordatum est, quod a modo in perpetuum in guerris nostris balistarii pedes pro stipendiis per diem in dictis senescalliis et in toto ducatu Aquitaniae et in partibus Arverniae, XV denarios. Item, serviens pedes sine ballista, in locis praedictis, XII denario. Item, scutifer eques habens equum pretii XXV librarum turonensium, vel majoris precii, per diem sex solidos et sex denarios turonenses. Item, concordatum est quod in dictis partibus ac ubique (2 mots *dechirés*) intra regnum Franciae, miles cum baneria capiet viginti solidos. Item, miles simplex decem solidos turonenses.

Item, scutifer habens equum precii quadraginta librarum, vel majoris precii fero, corio, cornu vel platis, capiet septem solidos t. et sex denarios turonenses. Item, nobilis homo pedes armatus tunica gambesata et basineto, capiet duos solidos turonenses, et sic magis sicut decet armatus, capiet duos solidos et sex denarios. Item, concordatum est quod scutifer habens equum precii XXV librarum turonensium, vel majoris precii non coopertum corio, ubicumque et infra regnum Franciae, septem solidos turonenses, exceptis partibus dictarum senescallarum et Aquitaniae et Arverniae, ubi dumtaxat capiet sex solidos et sex denarios turonenses. Item, servientes pedites sine arbalistarum, sive alii ubique infra regnum Franciae, XV denarios turonenses, exceptis partibus dictarum senescallarum et Aquitaniae et Arverniae, ubi servientes pedites sine arbalistis capient dumtaxat XII denarios turonenses. Item, miles cum duplici baneria et scutifer cum baneria, capiet stipendia per totum regnum Franciae, ... modo temporibus retrolapsis. Et sic dicti comites, barones et nobiles pro se et suis subditis nobilibus et innobilibus, stipendiis supradictis erunt contenti. Ea propter notum facimus universis tam praesentibus quam futuris, quod nos dignum et congruum arbitantes, quod dicti comites, barones et nobiles, (3 ou 4 mots *effacés*) praemissorum, quam pro eo quod pro honore nostro et praedesessorum nostrorum exposuerunt liberaliter se et sua personarum pericula et rerum dispendia non timentes, regiam debent clementiam favorabilem invenire, non solum in hiis quae ex justitiae debito, sed de gratia requiruntur. Idcirco ad supplicationem eorum statuta, ordinationes, prohibitiones et ..iones fecimus eis et concessimus infrascriptas irrefragabiliter et in perpetuum valituras, quibus supernae dono clementiae, speramus fructum justitiae pacis et modestiae in dictarum senescallarum partibus observari. In primis ordinamus et praecipimus per senescallos, receptores, thesaurarios seu capitaneos aut deputatos nostros, et successorum nostrorum et eorum successores pro se et suis subditis, nobilibus et innobilibus

Page 70 / Armoire de Bigorre, liasse acquisitions

cum ex parte nostra mandati fuerint, vel ad gratias nostras accedant, mutuum (4 mots *effacés*), secundum statutum cujuslibet eorumdem super stipendiis suis plus vel minus, secundum locorum distantias, ut commodius absque suorum dampnosa distractione ... ⁸¹⁹Statuimus etiam concedentes quod aliqua subsidia vel exactiones ab eis vel eorum subditis nobilibus vel innobilibus ex parte nostra, vel successorum nostrorum de cetero non exigantur pro guerris nostris, vel alias quovismodo. Item, hoc edicto in perpetuum valituro statuimus, ut cum limitationes fieri petentur, etiam suos et alios quoscumque subditos nostros per senescallas locorum sine difficultate fient, vocato tamen procuratore nostro si domanium nostrum tangat, exceptis finibus regni nostri contiguis, terris vel jurisdictionibus consistentibus ex regno, in quibus limitationes fieri non concedimus per praesentes. Et si de jure nostro et alieno, in casu limitationis etc. *effacé*⁸²⁰... Item, edicto perpetuo prohibemus ne (2 mots *effacés*) gardiatores ecclesiarum aut commissarum a nobis, vel senescallis nostris deputati, penuncellos vel gardias ponant, nisi in rebus de quibus ecclesiae sunt in possessione pacifica, ... sic oppositio

⁸¹⁹ *en marge gauche* : exemptions de la noblesse de Perigord et autres seneschaucées de Languedoc et de Guienne.

⁸²⁰ *en marge gauche* : nec ob hoc praecium, vel officariis nostris salarium vel expensa solventur, exceptis salariis serventium. Item, edicto etc.

super re, vel jurisdictione, et utraque se asserat possidere, gardiator, vel commissarius in casu illo, partes adjornet coram ... competentem, et prohibeat partibus vel interim alterutris, pendente adjornamento, aliquid attemptent, nec aliquis pro fraxione gardiae molestatur, (*3 ou 4 mots effacés*), sicut de kathedralibus ecclesiis et monasteriis aliquibus, qui sunt in gardia regia notorie ab antiquo, ... Item, statuimus etc. *Plusieurs lignes sont pourries ou déchirées, mais on entrevoit que ce sont des reglements sur la justice ...* Et quia nonnulli ex ipsis comitibus, baronibus et nobilibus solent facere cudi monetam, ut dicitur, concedimus ipsis (*2 mots effacés*)que ita nobis fide de jure suo de forma et de cugno eam cudi faciant, ut solebant ... Item, concedimus quod nobiles habentes ab antiquo pedagium in terris et fluminibus, non impediuntur per aliquem seu aliquos de officariis nostris, quin illud levare possint a mercatoribus per eorum leudarium⁸²¹, districtum transeuntibus, prout hactenus consueverunt, licet iidem mercatores (*2 mots déchirés*) gentibus nostris nomine nostro eis vendentibus emerint res praedictas, non obstantibus litteris in contrarium impetratis (*dechiré et effacé*) ...⁸²² Et quia ex parte comitum, baronum et aliorum nobilium et praedictarum partium extitit supplicatum, quatinus a faciendis pariagiis et ab aquirendo emptionis vel excambii titulo, vel alias quoquomodo in feudis, retrofeudis, villis, locis et castris, ubi ipsi altam justitiam seu merum imperium habere noscuntur, abstinere velimus. Nos, dictae eorum supplicationi pro nobis et successoribus nostris annuimus, concedentes, quod nisi dumtaxat pro necessitate regni, fortalitia necessaria vel utilia pro securitate regni nostri et tutione ipsius ulterius acquiremus, in locis praedictis vel eorum aliquo, titulis supradictis, aut aliquo eorumdem, et de acquisitis in casu illo recompensationem debitam faciemus. Cum autem senescalli, iudices, procuratores et quicumque alii officarii nostri,